
jornal da cidade . edição 2420 . 09 de Julho de 2021 jornal da cidade . edição 2420 . 09 de Julho de 2021

Editora Grandes Sertões Veredas Ltda.
Redação e Administração: R. São Paulo, 951 - Sertanópolis - PR

CNPJ 04.321.967/0001-26 - Cx. Postal 80 - CEP 86170-000
Fone (43) 3232-2568 - WhatsApp (43) 9 9963-7000 

www.jornaldacidade.net.br • E-mail Comercial: jornal.dacidade@bol.com.br 
• Diário Oficial: diariooficial@jornaldacidade.net.br

As matérias e artigos assinados não expressam necessáriamente a opinião dos editores 
deste jornal e são de responsabilidade de seus autores.

As fotos e textos das matérias não podem ser reproduzidos sem consentimento por 
escrito da Editora e constituem violação de direitos autorais.

Editor e Jornalista Responsável: Getulio V. Soares - Registro Profissional 10776/PR
Diretora Comercial: Fabiane Framarin Soares

Edição comercial impressa no Parque Gráfico da Folha de Londrina - Tiragem: 6.000 
exemplares auditados. O Diário Oficial é impresso em Parque Gráfico próprio com 

tiragem de 1.000 exemplares e postagem diária no site do jornal.

EXTRATO TERCEIRO TERMO  DE ADITIVO DO CONTRATO 21/2019 - OBJETO DA LICITA-
ÇÃO Processo inexigibilidade Nº. 9/2019.

 CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO  SAAE
 CONTRATADO: SANEGRAPH SERVIÇOS DE INFORMÁTICA SS - EPP INSCRITO 
SOB CNPJ Nº. 01.903.128/0001-28
 PROCESSO INEXIGIBILIDADE:9/2019
 CONTRATO: 21/2019

DOTAÇÕES
Conta da despesa    Funcional programática    Fonte de recurso    Natureza da despesa    Grupo da fonte
111           40.001.17.122.0002.2074              76             3.3.90.40.00.00                Do Exercício
 CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO
 O presente Termo Aditivo tem por objetivo a PRORROGAÇÃO DE PRAZO do contrato 
21/2019 nas condições previstas na legislação vigente. 
 CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 
 A alteração contratual de que trata este instrumento é baseada art. 57, inciso II, da 

Lei nº. 8.666/93 e posteriores alterações. 
 CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA 
 1 - Com prorrogação deste termo aditivo, o prazo de vigência do contrato passará 
de sete dias de julho de 2021 para sete dias de julho de 2022. 
 CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO
 FICAM RATIFICADAS TODAS AS DEMAIS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES ANTE-
RIORMENTE AVENÇADO NÃO ALTERADO PELO PRESENTE TERMO ADITIVO. 
 DATA DE ASSINATURA: 07/07/2021

LEILÃO Nº 01/2021
 A Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, Estado de Paraná, com autorização da 
Prefeita Bruna de Oliveira Casanova e da Secretaria Municipal de Administração, torna público para 
conhecimento de quantos possam interessar o edital de licitação, na modalidade de LEILÃO, na forma 
PRESENCIAL, do tipo MAIOR LANCE, nas condições fixadas neste edital e seus anexos, tendo por 
finalidade a venda de bens móveis inservíveis para o Município, assim declarados na forma da Lei. 
O valor mínimo para os lances iniciais está definido no Edital. O credenciamento, dos interessados será 
realizado das 08h30min até as 09h30m do dia 28 de julho de 2021, data de realização do certame, que 
será iniciado, às 09h30min, na sala de reuniões do Departamento de Licitações na sede da Prefeitura. 
O Edital e seus Anexos poderão ser obtidos através da Internet pelos endereços eletrônicos: www.
primeirodemaio.pr.gov.br e/ou requerido no e-mail licitacao@primeirodemaio.pr.gov.br. 
 Primeiro de Maio, 07 de Julho de 2021.

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita

Decreto  nº 5262/2021 de 08/07/2021
 Ementa: Abre Crédito Adicional Suplementar e da outras providências.
 O Prefeito Municipal de Primeiro de Maio, Estado do Paraná, no uso de suas atribui-
ções legais e das que lhe foram conferidas pela Lei  Orçamentária nº 768/2020 de 30/12/2020.
 Decreta:

 Artigo 1º - Fica aberto no corrente Exercício o Adicional Suplementar, no Orçamento 
Geral do Município, no valor de R$ 10.225,00 (dez mil duzentos e vinte e cinco reais), destinado ao 
reforço das seguintes Dotações Orçamentárias.
 Suplementação
 11.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 11.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 11.002.08.244.0014.2.322. MANUTENÇÃO DA SECRETARIA E 
 CONSELHOS ASSISTENCIAIS
 460 - 3.3.90.36.00.00              01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
 PESSOA FÍSICA                               6.500,00
 11.003.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 11.003.08.244.0014.2.324. PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - PBFI, PPAS, 
 IGDBOLSA, PROG. ATEND. A FAMÍLIA, CRAS, SCFV
 515 - 3.3.90.36.00.00 934 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
 PESSOA FÍSICA                               3.725,00
 Total Suplementação:                             10.225,00
 Artigo 2º - Para Decreto, servirá como recurso o Cancelamento de Dotações Orçamentárias, 
conforme discriminação abaixo, de acordo com o Artigo 43, § 1º, Inciso III da Lei Federal nº  4.320/64.
 Redução
 16.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE VIAÇÃO E TRANSPORTE
 16.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE SERVIÇO RODOVIÁRIO
 16.002.26.782.0015.2.332. SECRETARIA DE VIAÇÃO E TRANSPORTES
 668 - 3.3.71.70.00.00 01000 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM 
 CONSÓRCIO PÚBLICO                            10.225,00
 Total Redução:                            10.225,00
 Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na da publicação, revogadas as disposições 
em contrário.

 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio
 Paraná, em  08 de julho de 2021.

BRUNA DE OLIVEIRA CASANOVA
Prefeita Municipal

Decreto  nº 5263/2021 de 08/07/2021
 Ementa: Abre Crédito Adicional Suplementar e da outras providências.
 O Prefeito Municipal de Primeiro de Maio, Estado do Paraná, no uso de suas atribui-
ções legais e das que lhe foram conferidas pela Lei  Orçamentária nº 768/2020 de 30/12/2020.
 Decreta:
 Artigo 1º - Fica aberto no corrente Exercício o Adicional Suplementar, no Orçamento 
Geral do Município, no valor de R$ 3.500,00 (três mil quinhentos reais), destinado ao reforço das 
seguintes Dotações Orçamentárias.
 Suplementação
 10.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE SAÚDE
 10.003.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
 10.003.10.301.0011.2.315. ATENÇÃO BÁSICA – SAÚDE BUCAL
 1013 - 3.3.90.39.00.00 3498 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
 PESSOA JURÍDICA                                3.500,00
 Total Suplementação:                                3.500,00
  Artigo 2º - Como Recurso para atendimento do créd pelo artigo anterior, na forma do 
disposto pelo artigo 43 da lei 4320 de 17 de março de 1964, o Superavit Financeiro;
 Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na da publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio 
 Paraná, em  08 de julho de 2021.

BRUNA DE OLIVEIRA CASANOVA
Prefeita Municipal

RESOLUÇÃO DE APROVAÇÃO DO CMAS
Resolução nº 009/2021

 Súmula: Aprova a Retificação do Demonstrativo Sintético Físico Financeiro de 
2018, referente aos Recursos Federais do MDS, a fim de retificar impropriedades entre as receitas 
disponíveis para todos os serviços/programas. 
 O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, no uso de suas atribuições 
que lhe confere a Lei Municipal nº953/95 de 26/09/95, e 1608/09 de 06/10/09, e;
 Considerando a deliberação da plenária realizada dia 08 de julho de 2021, resolve:
 Art. 1º - Aprovar a Retificação do Demonstrativo Sintético Físico Financeiro de 
2018, referente aos Recursos Federais do MDS, a fim de alinhar impropriedades entre as receitas 
disponíveis para todos os serviços/programas. 
 Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
 Sala de Sessões, 08 de julho de 2021.

Vanessa Mara Solcia
Presidente do CMAS

RESOLUÇÃO DE APROVAÇÃO DO CMAS
Resolução nº 010/2021

 Súmula: Nomeia Membros da Comissão Organizadora da 12° Conferência Municipal 
de Assistência Social.
 O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, no uso de suas atribuições 
que lhe confere a Lei Municipal nº953/95 de 26/09/95, e 1608/09 de 06/10/09, e;
 Considerando a deliberação da plenária realizada dia 08 de julho de 2021, resolve:
 Art. 1º - Ficam nomeados para a Comissão Organizadora da 12° Conferência Municipal 
de Assistência Social.
 1. Érica Mara Barro
 2. Vanessa Mara Solcia
 3. Alisson Junio Clemente
 Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação; 
 Sala de Sessões, 08 de julho de 2021.

Vanessa Mara Solcia
Presidente do CMAS

RESOLUÇÃO DE APROVAÇÃO DO CMAS
Resolução nº 011/2021

 Súmula: Nomeia Membros da Comissão de Analise para Emissão de Inscrição de 
Entidades e Organizações de Assistência Social, bem como, dos Serviços, Programas, Projetos e 
Benefícios Socioassistenciais.
 O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, no uso de suas atribuições 
que lhe confere a Lei Municipal nº953/95 de 26/09/95, e 1608/09 de 06/10/09, e;
 Considerando a deliberação da plenária realizada dia 08 de julho de 2021, resolve:
 Art. 1º - Ficam nomeados para a Comissão de Analise para Emissão de Inscrição de 
Entidades e Organizações de Assistência Social, bem como, dos Serviços, Programas, Projetos e 
Benefícios Socioassistenciais.
 4. Érica Mara Barro
 5. Vanessa Mara Solcia
 6. Ivana Andrea Santoro Santos
 Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação; 
 Sala de Sessões, 08 de julho de 2021.

Vanessa Mara Solcia
Presidente do CMAS

RESOLUÇÃO DE APROVAÇÃO DO CMAS
Resolução nº 012/2021

 Súmula: Aprova a solicitação do retorno das Oficinas do SCFV-Serviço de Convivência e 
Fortalecimento de Vínculos, seguindo as Normas e Orientações da OMS- Organização Mundial de Saúde, 
para prevenção a COVID-19, bem como seguir a legislação e atos do Governo do Estado e do município.
 O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, no uso de suas atribuições 
que lhe confere a Lei Municipal nº953/95 de 26/09/95, e 1608/09 de 06/10/09, e;
 Considerando a deliberação da plenária realizada dia 08 de julho de 2021, resolve:
 Art. 1º - Aprovar o retorno das Oficinas do SCFV- Serviço de Convivência e Fortale-
cimento de Vínculos, seguindo as normativas vigentes em prevenção a COVID-19.
 Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação; 
 Sala de Sessões, 08 de julho de 2021.

Vanessa Mara Solcia
Presidente do CMAS

RESOLUÇÃO DE APROVAÇÃO DO CMAS
Resolução nº 013/2021

 Súmula: Aprova a proposta de mudança no Projeto de Adequação dos reparos efetu-
ados no CRAS- Centro de Referência de Assistência Social, visando a adequação de acessibilidade 
e segurança do prédio.
 O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, no uso de suas atribuições 
que lhe confere a Lei Municipal nº953/95 de 26/09/95, e 1608/09 de 06/10/09, e;
 Considerando a deliberação da plenária realizada dia 08 de julho de 2021, resolve:

DECRETO Nº197/2021
 SÚMULA: Nomeia membros para o Conselho de Alimentação Escolar do Município 
de Alvorada do Sul, Paraná.
 O Prefeito Municipal de Alvorada do Sul, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais decreta:
 Art. 1º Ficam nomeados a partir do dia 08 de julho de dois mil e vinte e um na função 
de Membros do Conselho de Alimentação Escolar de Alvorada do Sul, Estado do Paraná as pessoas 
a seguir nominados sendo um titular e um suplente:
 I – Representantes do Poder Executivo Municipal:
 Titular: Henrique Voltarelli Junior
 Suplente: Marilina Rosseto Avanço Santoro
 II – Representantes dentre as entidades de docentes, discentes ou trabalhadores 
na área da Educação:
 Titular: Ieda Maria Voltarelli
 Suplente: Cleide Aparecida Tanajura Pedrão
 Titular: Maria Claudia Garcia
 Suplente: Ellita Elis da Silva
 III – Representantes de Pais de Alunos das Escolas Públicas Municipais:
 Titular: Cibele Cristina Búfalo de Menezes
 Suplente: Paulo Egídio dos Santos
 Titular: Karla Heloise Theodoro de Oliveira
 Suplente: Mariani Carla Crispim Raganhan
 IV – Representantes de Entidades Civis Organizadas:
 Titular: Marcia Maria Passerini Bavia
 Suplente: Angélica Freschi Damásio
 Titular: Beatriz Fabiano
 Suplente: Letícia Brússolo
 Art. 2 – Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, sendo que seus 
efeitos retroagirão a data do artigo 1º.
 EDIFÍCIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO 
PARANÁ, aos oito dias do mês de julho de dois mil e vinte e um.
                    JULIANA RIPOL MARTIN                       MARCOS ANTONIO VOLTARELLI
           Secretária Municipal de Educação                               Prefeito Municipal

EXTRATO 22 TERMO  DE ADITIVO DO CONTRATO 4/2018 - OBJETO DA LICITAÇÃO Pro-
cesso inexigibilidade Nº. 1/2018.

 CONTRATANTE: AUTARQUIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ALVORADA DO SUL - PR
 CONTRATADO: SOUZA & SILVA AUTO POSTO ALVORADA LTDA INSCRITO SOB 
CNPJ Nº. 04.080.890/0001-40
 PROCESSO INEXIGIBILIDADE:1/2018
 CONTRATO: 4/2018

DOTAÇÕES
Conta da despesa    Funcional programática     Fonte de recurso     Natureza da despesa      Grupo da fonte
790          61.006.12.361.0014.2090             107            3.3.90.30.00.00                 Do Exercício
 CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO
 O presente Termo Aditivo tem por objetivo prazo de 30 dias  e valor do contrato 
4/2018, nas condições previstas na legislação vigente até a realização do novo processo licitatório 
na 2ª publicação, uma vez que  na primeira não houve vencedor para o item etanol,.
 CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
 A alteração contratual de que trata este instrumento é baseada art. 57, inciso II, art. 
65, inciso "b"  da Lei nº. 8.666/93 e posteriores alterações.
 CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA E VALOR
 1 - Com o prazo de 30 dias  deste termo aditivo, o prazo de vigência do contrato 
passará de trinta dias de junho para trinta dias de julho de 2021
 2 - Com aditivo de valor  deste termo aditivo, o valor do contrato passará de R$ 
1.249.510,98 (um milhão, duzentos e quarenta e nove mil, quinhentos e dez reais e noventa e oito 
centavos ), para R$ 1.279,510,98 ( um milhão, duzentos e setenta e nove mil, quinhentos e dez reais 
e noventa e oito centavos), este valor refere - se a soma do valor do 21 º aditivo a este 22º termo.
 CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO
 Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições anteriormente avençado 
não alterado pelo presente Termo Aditivo.
 DATA DE ASSINATURA: 30/06/2021

EXTRATO DE CONTRATO Nº  5221/2021
Pregão nº 21/2021

 PARTES: CONTRATANTE Autarquia Municipal de Educação de Alvorada do Sul - PR E A 
CONTRATADA  PESSOA JURÍDICA  E OU PESSOA FÍSICA RECAPADORA UNIAO RECAP LTDA EPP 
 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE MICRO EMPRESA OU EMPRESA DE PEQUENO 
PORTE ESPECIALIZADA EM SERVIÇO DE RECAPAGEM DE PNEUS PARA MANUTENÇÃO 
DOS VEÍCULOS DA FROTA MUNICIPAL PERTENCENTE À SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E 
PREFEITURA MUNICIPAL.
 VALOR: R$-129.300,00 Cento e Vinte e Nove Mil e Trezentos Reais
 Dotação: 

DOTAÇÕES
Conta da despesa    Funcional programática    Fonte de recurso    Natureza da despesa   Grupo da fonte
3270           63.001.12.361.0014.2122                1              3.3.90.39.00.00               Do Exercício
3280           63.001.12.361.0014.2122             102              3.3.90.39.00.00               Do Exercício
3290           63.001.12.361.0014.2122             103              3.3.90.39.00.00               Do Exercício
3300           63.001.12.361.0014.2122             104              3.3.90.39.00.00               Do Exercício
3310           63.001.12.361.0014.2122             107              3.3.90.39.00.00               Do Exercício
3320           63.001.12.361.0014.2122             113              3.3.90.39.00.00               Do Exercício
3330           63.001.12.361.0014.2122             117              3.3.90.39.00.00               Do Exercício
 DURAÇÃO: 23/06/2021 – ATÉ   22/06/2022
 DATA DA ASSINATURA: 23/06/2021
 FORO: Comarca de Bela Vista do Paraíso, Estado do Paraná.
 Alvorada do Sul,23/06/2021

Comunicado Pregão Eletrônico nº 5/2021
 Fundação municipal de saúde de alvorada do sul-pr comunica aos interessados que 

será disponibilizada a licitação a seguir: pregão eletrônico nº 5/2021 –  
CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURIDICA PARA FORNECIMENTO DE 
MATERIAIS E PRODUTOS PARA O LABORATORIO MUNICIPAL. edital site www.alvoradadosul.
pr.gov.br, e no sitio eletrônico http://bll.org.br. fone (43) 3157-1006 ou 3157-1008 ou ainda pelo email: 
licitação@alvoradadosul.pr.gov.br. Serão respeitas as prerrogativas das leis complementares 123/2006 
e 147/2014.  
 Alvorada do Sul, 07 de julho de 2021.

Roberes Rivelino da Silva
pregoeiro 02/2020

Comunicado Pregão Eletrônico nº 6/2021
 Fundação municipal de saúde de alvorada do sul-pr comunica aos interessados que 
será disponibilizada a licitação a seguir: pregão eletrônico nº 6/2021 –   objeto  CONTRATAÇÃO DE 
PESSOA JURÍDICA PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA AS UNIDADES DE ATENÇÃO 
PRIMÁRIA DESTE MUNICÍPIO DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO SESA 773/2019, edital site 
www.alvoradadosul.pr.gov.br, e no sitio eletrônico http://bll.org.br. fone (43) 3157-1006 ou 3157-1008 
ou ainda pelo email: licitação@alvoradadosul.pr.gov.br. Serão respeitas as prerrogativas das leis 
complementares 123/2006 e 147/2014.   
 Alvorada do Sul, 07 de julho de 2021.

Roberes Rivelino da Silva
pregoeiro 02/2020

EXTRATO DE CONTRATO Nº  7921/2021
Processo inexigibilidade nº 9/2021

 PARTES: CONTRATANTE Fundação Municipal de Saúde de Alvorada do Sul - PR E 
A CONTRATADA  PESSOA JURÍDICA  E OU PESSOA FÍSICA CONSORCIO INTERM.DE SAUDE 
DO MED.PARANAP 
 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURIDICA PARA REALIZAÇÃO DE SER-
VIÇOS DE ODONTOLOGIA NO ANO DE 2021.,
 VALOR: R$-50.000,00 (Cinqüenta Mil Reais)
 Dotação: 

DOTAÇÕES
Conta da despesa    Funcional programática     Fonte de recurso     Natureza da despesa    Grupo da fonte
2920          52.001.10.302.0022.2096              303               3.3.72.39.00.00               Do Exercício
2930          52.001.10.302.0022.2096              494               3.3.72.39.00.00               Do Exercício
 DURAÇÃO: 06/07/2021 – ATÉ   05/01/2022
 DATA DA ASSINATURA: 06/07/2021
 FORO: Comarca de Bela Vista do Paraíso, Estado do Paraná.
 Alvorada do Sul,06/07/2021

EXTRATO 23 TERMO  DE ADITIVO DO CONTRATO 14/2018 - OBJETO DA LICITAÇÃO Proces-
so inexigibilidade Nº. 4/2018.

 CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALVORADA DO SUL - PR
 CONTRATADO: SOUZA & SILVA AUTO POSTO ALVORADA LTDA INSCRITO SOB 
CNPJ Nº. 04.080.890/0001-40
 PROCESSO INEXIGIBILIDADE:4/2018
 CONTRATO: 14/2018

DOTAÇÕES
Conta da despesa    Funcional programática     Fonte de recurso     Natureza da despesa    Grupo da fonte
2220           52.005.10.302.0022.2081              303            3.3.90.30.00.00               Do Exercício
 CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO
 O presente Termo Aditivo tem por objetivo prazo de 30 dias  e valor do contrato 
14/2018 nas condições previstas na legislação vigente.
 CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
 A alteração contratual de que trata este instrumento é baseada art. 57, inciso II, art. 
65, inciso "b" da Lei nº. 8.666/93 e posteriores alterações.
 CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA E VALOR
 1 - Com o prazo de 30 dias  deste termo aditivo, o prazo de vigência do contrato 
passará de trinta dias de junho para trinta dias de julho de 2021
 2 - Com prorrogação deste termo aditivo, o valor do contrato passará de R$ 
1.224.593,72 ( um milhão duzentos e vinte e quatro mil quinhentos e noventa e três reais e setenta 
e dois centavos), para R$ 1.254.593,72 (um milhão, duzentos e cinquenta e quatro mil, quinhentos 
e noventa e três reais e setenta e dois centavos ), este valor refere - se a soma do valor do 11º termo 
a soma do 23 º aditivo do contrato.
 CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO
 Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições anteriormente avençado 
não alterado pelo presente Termo Aditivo.
 DATA DE ASSINATURA: 30/06/2021

PORTARIA Nº. 098/2021
 O DIRETOR SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e que lhe são 
conferidas por Lei.
 R E S O L V E:
 CONCEDER, 20 (VINTE) dias de Férias atinente ao período de 2019-2020 (vinte 
dias – 1/2), ao (a) Servidor (a). IVANA ANDREA SANTORO SANTOS, ocupante da Função do Cargo 
de ASSISTENTE SOCIAL, pertencente ao quadro de Pessoal Efetivo, admitido (a) em 01 de março 
de 2004, regido (a) pelo Regime “Estatutário”, lotado (a) no (a) Divisão de Posto de Saúde, pela 
Fundação Municipal de Saúde, entidade desta Prefeitura Municipal, à partir do dia 12 de julho de 
2021 à 31 de julho de 2021, devendo retornar em sua atividade no dia 01 de agosto de 2021, de 
acordo com o Estatuto dos Servidores Municipais de Alvorada do Sul Estado do Paraná.   
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO 
PARANÁ, aos cinco dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e um.

ANTONIO D. SANTOS FILHO - Divisão de Recursos Humanos
VALTEIR APARECIDO BAZZONI

Secretário Municipal de Saúde 

PORTARIA Nº. 099/2021
 O DIRETOR SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e que lhe são 
conferidas por Lei.
 R E S O L V E:
 CONCEDER, 30 (TRINTA) dias de Férias atinente ao período de 2020-2021 (trinta 
dias), ao (a) Servidor (a). GISELY TEREZINHA RODRIGUES, ocupante da Função do Cargo de 
AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE, pertencente ao quadro de Pessoal Efetivo, admitido (a) 
em 07 de abril de 2015, regido (a) pelo Regime “Estatutário”, lotado (a) no (a) Divisão de Posto de 
Saúde, pela Fundação Municipal de Saúde, entidade desta Prefeitura Municipal, à partir do dia 12 
de julho de 2021 à 10 de agosto de 2021, devendo retornar em sua atividade no dia 11 de agosto de 
2021, de acordo com o Estatuto dos Servidores Municipais de Alvorada do Sul Estado do Paraná.   
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO 
PARANÁ, aos seis dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e um.

ANTONIO D. SANTOS FILHO - Divisão de Recursos Humanos
VALTEIR APARECIDO BAZZONI

Secretário Municipal de Saúde 

PORTARIA Nº. 100/2021
 O DIRETOR SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e que lhe são 

 Art. 1º - Aprovar a proposta de mudança no Projeto de Adequação dos reparos efetu-
ados no CRAS- Centro de Referência de Assistência Social, visando a adequação de acessibilidade 
e segurança do prédio.
 Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação; 
 Sala de Sessões, 08 de julho de 2021.

Vanessa Mara Solcia
Presidente do CMAS


